
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพยส์าธารณสขุกำแพงเพชร จำกัด 
ว่าด้วย การลาของเจา้หน้าที่และลูกจา้งสหกรณ ์พ.ศ.  2566 

.................................................... 
 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ข้อ 80 (5) และ   
ข้อ 111 (9) ท่ีประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดท่ี 41 ครั้งท่ี 3 เมื่อวันท่ี 26 เมษายน พ.ศ. 2566 ได้มีมติ
กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย การลาของเจ้าหน้าท่ีและลูกจ้าง
สหกรณ ์พ.ศ. 2566 ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย การลา
ของเจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างสหกรณ ์พ.ศ. 2566” 

ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บงัคับต้ังแต่วันท่ี  27  เมษายน  พ.ศ. 2566  เป็นต้นไป 
 ข้อ  3.   ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด ว่าด้วย การลาของ
เจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างสหกรณ์ พ.ศ. 2543 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำส่ัง มติ หรือข้อตกลง อื่นใดซึ่งขัด   
หรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ  4.  ระเบียบนี้ 
  สหกรณ ์ หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 
  เจ้าหน้าท่ีและลูกจ้าง   หมายถึง  เจ้าหน้าท่ีสหกรณ์และลูกจ้างสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข
กำแพงเพชร จำกัด 
  ประธาน  หมายถึง  ประธานสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 
  คณะกรรมการ หมายถึง  คณะกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 
  ผู้จัดการ  หมายถึง  ผู้จัดการสหกรณอ์อมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 
 

การลาป่วย 
 ข้อ  5. เจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างสหกรณ์ จะลาป่วยตามธรรมดาเพื่อรักษาตัวได้ไม่เกิน 60 วัน ในปีหนึ่ง ๆ 
โดยได้รับเงินเดือนหรือค่าจ้างเต็ม 
 เจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างสหกรณ์ ซึ่งป่วยเพราะประสบอันตรายขณะปฏิบัติงานในหน้าท่ีจะลาป่วย      
โดยได้รับเงินเดือนหรือค่าจ้างเต็มได้ตลอดเวลาท่ีต้องรักษาตัวแต่ไม่เกิน  90  วัน 
 การลาป่วยต่อเนื่องกันเกิน 3  วนั ต้องยื่นใบตรวจรับรองแพทย์แผนปัจจุบันชั้นหนึ่งพร้อมกับใบลา 
 
             /การลาคลอดบุตร... 
 
 



 

การลาคลอดบุตร 
 ข้อ 6. เจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างสหกรณ์ จะลาคลอดบุตรได้ตามความจำเป็น โดยได้รับเงินเดือนหรือ
ค่าจ้างเต็มไม่เกิน 45  วัน ท้ังนี้ ให้ยื่นใบตรวจรับรองของแพทย์แผนปัจจุบันชั้นหนึ่งพร้อมกับใบลา 
 

การลากิจส่วนตัว 
 ข้อ  7.  เจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างสหกรณ์ จะลากิจส่วนตัวหรือพักผ่อนได้โดยได้รับเงินเดือนหรือ      
ค่าจ้างเต็มในปีหนึ่ง ๆ ไม่เกิน  30  วัน แต่ในปีท่ีเริ่มเข้าทำงานถ้าได้รับการบรรจุไม่เต็มปี วันลาท่ีกล่าวไว้        
ให้ลดลงตามจำนวนเดือน ๆ ละ  4  วัน แต่เมื่อรวมท้ังปีแล้วจะต้องไม่เกิน  30  วัน 
 

การลาพักผ่อน 
ข้อ 8.  เจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างสหกรณ์ มีสิทธิ์ลาพักผ่อนประจำปีหนึ่ง ๆ ได้ 10 วัน  และลาพักผ่อนได้

ครั้งละไม่เกินห้าวันติดต่อกัน  โดยมิให้เสียงานแก่สหกรณ์  สำหรับเจ้าหน้าท่ี และลูกจ้างสหกรณ์ ท่ีมิได้        
ลาพักผ่อนประจำปี หรือลาพักผ่อนในปีนั้นแล้วแต่ไม่ครบ 10 วัน ให้สะสมวันท่ียังมิได้ลาในปีนั้นรวมเข้าเป็นวัน
ลาพักผ่อนในปีต่อๆ ไปได้  แต่วันลาพักผ่อนสะสมกับวันลาพักผ่อนในปีปัจจุบันจะต้องไม่เกิน  20  วัน  

 

การลาอุปสมบท 
 ข้อ  9.  เจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างสหกรณ์ ซึ่งยังไม่เคยอุปสมบทและได้ทำงานประจำในสหกรณ์มาแล้ว   
ไม่น้อยกว่าสองปี จะลาเพื่ออุปสมบทได้โดยรับเงินเดือนหรือค่าจ้างเต็มไม่เกิน  120  วัน 
 ในกรณีท่ีลาสิกขาบทก่อนครบกำหนดวันลา ผู้นั้นจะต้องกลับเข้าทำงานภายใน  7  วัน นับแต่วันลา
สิกขาบทและถือว่าวันลาอุปสมบทเป็นอันส้ินสุด 
 

การลาเข้าระดมราชการทหาร 
 ข้อ  10. เจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างสหกรณ์ท่ีถูกเรียกเข้าระดมราชการทหาร ต้องรายงานต่อผู้บังคับบัญชา
ภายใน  48  ช่ัวโมง นับแต่เวลารับหมายระดมเป็นต้นไป และไปเข้าระดมตามวันเวลาในหมายระดมนั้น 
 เวลาท่ีเข้าระดมราชการทหารนี้ ให้ได้รับเงินเดือนเต็ม 
 

            /การขออนุญาตลา... 
 
 
 
 

 

2 

3 



การขออนุญาตลา 
 ข้อ 11. ผู้ขออนุญาตลาต้องเสนอใบลาตามแบบของสหกรณ์ต่อผู้บังคับบัญชาซึ่งมีอำนาจอนุญาต    
การลาโดยเร็ว 
 ข้อ 12. ผู้ขออนุญาตลาป่วยหรือลาคลอดบุตร ต้องเสนอใบลาต่อผู้บังคับบัญชาก่อนหรือในวันเริ่มลา 
เว้นแต่อาการป่วยทำให้ไม่สามารถเสนอใบลาในวันดังกล่าว จึงให้เสนอใบลาในโอกาสแรกท่ีสามารถกระทำได้ 
พร้อมท้ังช้ีแจงเหตุผลด้วย 
 ข้อ 13.  ผู้ขออนุญาตลากิจส่วนตัว ต้องเสนอใบลาต่อผู้บังคับบัญชาก่อนวันท่ีเริ่มลาตามสมควรและ
ต้องได้รับอนุญาตก่อนแล้วจึงหยุดงานเพื่อกิจส่วนตัวหรือทดสอบได้แก่ ในกรณีลากิจส่วนตัวที่มีเหตุจำเป็นอันไม่
อาจรอรับอนุญาตก่อนได้ จะเสนอใบลาพร้อมท้ังช้ีแจงเหตุจำเป็นต่อผู้บังคับบัญชาแล้วหยุดงานเพื่อกิจส่วนตัว
นั้นก็ได้ 
 ข้อ 14.   ผู้ขออนุญาตลาพักผ่อนต้องเสนอใบลาต่อผู้บังคับบัญชาก่อนล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 5 วัน  
 ข้อ 15.  ผู้ขออนุญาตลาอุปสมบทต้องเสนอใบลาต่อผู้บังคับบัญชาล่วงหน้าก่อน วันอุปสมบทไม่น้อยกว่า  
30 วัน  เมื่อได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการดำเนินการแล้ว จึงหยุดงานเพื่ออุปสมบทได้ 
 ข้อ 16. เจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างสหกรณ์ ซึ่งถูกเรียกเข้าระดมราชการทหาร เมื่อได้รับรายงานและเสนอ
ใบลาต่อผู้บังคับบัญชาแล้ว ให้ไปเข้าระดมตามท่ีกำหนดในหมายเรียกเข้าระดมนั้นได้โดยไม่ต้องรอรับคำส่ัง
อนุญาต 
 

ผูม้ีอำนาจอนุญาตการลา 
 ข้อ  17.  ผู้มีอำนาจอนุญาตการลาของเจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างสหกรณใ์นปีหนึ่ง ๆ ได้ไม่เกิน ดังต่อไปนี้ 
 
 

ผู้มีอำนาจอนุญาต ผู้ลา 
กำหนดวันอนุญาตครั้งหนึง่ไม่เกนิ 

ลาป่วย ลากจิ ลาพักผ่อน 

ประธานกรรมการหรือกรรมการ
ดำเนินการท่ีได้รับมอบหมายจาก
คณะกรรมการดำเนินการ   
 

ผู้จัดการ 

 
ทุกตำแหน่ง 

 
 
 

1.รองผู้จัดการ 
2.เจ้าหน้าท่ีอื่น   
    หรือลูกจ้าง 

  
ตามท่ีเห็นสมควร 
 
 
 

15 
 

15 

 
ตามท่ีเห็นสมควร 
 
 
 

5 
 

5 

 
ตามท่ี
เห็นสมควร 
 
 

5 
 

5 
  

                 /ข้อ18. คณะกรรมการ... 
 
 
 



ข้อ  18.  คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจอนุญาต การลาของเจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างสหกรณ์         
ได้ทุกกรณีตามระเบียบนี้

ข้อ  19.  เจ้าหน้าท่ีและลูกจ้างสหกรณ์ซึ่งลาป่วย ลาคลอดบุตร หรือลากิจส่วนตัว โดยได้รับเงินเดือน
หรือค่าจ้างครบกำหนดตามระเบียบแล้ว ถ้าขอลาต่อโดยประธานกรรมการ หรือกรรมการดำเนินการ ท่ีได้รับ
มอบหมายจาก คณะกรรมการดำเนินการเห็นว่ามีเหตุผลพิเศษ ก็อาจอนุญาตให้ลาต่อได้ตามท่ีเห็นสมควร แต่
การลาต่อดังกล่าวนี้ไม่ให้ได้รับเงินเดือนหรือค่าจ้าง และให้ผู้อนุญาตการลาเสนอคณะกรรมการดำเนินการใน
การประชุมคณะกรรมการดำเนินการครั้งต่อไป     

การนับวันลา 
ข้อ  20.  ถ้ามีการมอบหน้าท่ีการงาน ให้นับวันลาเริ่มต้นต้ังแต่วันมอบเป็นต้นไป  ถ้ามอบภายหลังเท่ียง  

ให้นับเริ่มต้นต้ังแต่วันรุ่งขึ้น วันลาเป็นอันส้ินสุดในวันก่อนวันรับมอบภายหลังเท่ียงให้ถือว่าส้ินสุดวันรับมอบ 
ข้อ  21.  ถ้าวันหยุดทำงานของสหกรณ์อยู่ในระหว่างวันลาประเภทเดียวกัน ให้นับวันหยุดทำงาน

ดังกล่าวเป็นวันลาด้วย ซึ่งผู้ขออนุญาตลาต้องระบุรวมไว้ในใบลา 
ข้อ  22.  ถ้าผู้ได้รับอนุญาตให้ลาถูกเรียกกลับเข้าทำงานก่อนครบกำหนดการลา ตามความในข้อ 24  

ให้ถือว่าวันลาสุดส้ินในวันก่อนวันกลับเข้าทำงาน หรือในวันก่อนวันเดินทางกลับแล้วแต่กรณี 

ข้อเบ็ดเตล็ด 
ข้อ  23.  วันหยุดงาน สหกรณ์จะหยุดงานตามประกาศวันหยุดราชการ และวันแรงงาน 
ข้อ  24.  ถ้าสหกรณ์เห็นว่ามีความจำเป็นแก่กิจการของสหกรณ์ จะเรียกผู้ได้รับอนุญาตให้ลา กลับเข้า

ทำงานก่อนครบกำหนดการลาก็ได้ 
ข้อ  25.  การหยุดงานโดยไม่เสนอใบลาตามระเบียบนี้ หรือการหยุดงานโดยไม่ได้รับอนุญาตให้ลาตาม

ระเบียบนี้ เว้นแต่เกิดจากเหตุสุดวิสัย ให้ถือเป็นการขาดงานและให้หักเงินเดือนหรือค่าจ้างตามส่วนเฉล่ียรายวัน
ตลอดเวลาขาดงานนอกจากนั้นให้คณะกรรมการลงโทษผิดวินัยสำหรับผู้ขาดงานตามควรแก่กรณี 

ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

 ประกาศ ณ วันท่ี 27 เมษายน พ.ศ. 2566 

 (นายอาริยะ  บุญเกตุ) 
        ประธานกรรมการ 

  สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขกำแพงเพชร จำกัด 

4 


